

KẾ HOẠCH

Phát động Phong trào thi đua kỷ niệm 60 năm Ngày truyền thống Ngành Nội chính Đảng (05/01/1966 - 05/01/2026)

Thực hiện Kế hoạch số 187-KH/BNCTW, ngày 14/8/2024 của Ban Nội chính Trung ương về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 60 năm Ngày truyền thống Ngành Nội chính Đảng (05/01/1966 - 05/01/2026); Chương trình công tác năm 2025; Phát động phong trào thi đua yêu nước thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị năm 2025; Kế hoạch số 88-KH/BNCTU, ngày 24/01/2025 về công tác thi đua khen thưởng năm 2025, Ban Nội chính Tỉnh ủy xây dựng Kế hoạch phát động Phong trào thi đua lập thành tích kỷ niệm 60 năm Ngày truyền thống Ngành Nội chính Đảng (05/01/1966 - 05/01/2026) cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Tạo khí thế thi đua sôi nổi trong việc thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 60 năm Ngày truyền thống Ngành Nội chính Đảng (05/01/1966 - 05/01/2026); thi đua thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu, nhiệm vụ công tác trọng tâm năm 2025. Biểu dương, khen thưởng, động viên những tập thể, cá nhân tiêu biểu xuất sắc trong phong trào thi đua.

Việc thực hiện phong trào thi đua phải được tổ chức triển khai hiệu quả, thiết thực gắn với chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và phong trào thi đua của các cơ quan, đơn vị. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, tạo sự đồng thuận, ủng hộ để mỗi cán bộ, công chức, cán bộ biệt phái, người lao động trong các cơ quan tích cực hưởng ứng phong trào thi đua.

II. NỘI DUNG THI ĐUA

1. Tạo sự chuyển biến đột phá, nâng cao chất lượng công tác tham mưu cho cấp ủy, chính quyền hoàn thành tốt chương trình công tác năm 2025. Chủ trì, phối hợp tham mưu cho cấp ủy ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo và cụ thể hóa các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực (viết tắt là PCTNLPTC) và cải cách tư pháp (viết tắt là CCTP); chỉ đạo triển khai hiệu quả các nhiệm vụ Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp liên quan tới công tác nội chính, PCTNLPTC và CCTP theo chức năng, nhiệm vụ của đơn vị.

2. Tiếp tục quán triệt, triển khai tổ chức có hiệu quả các quy định của Trung ương, kết luận của đồng chí Tổng Bí thư, Trưởng Ban Chỉ đạo Trung ương về PCTNLPTC; kết luận của Ban Chỉ đạo PCTNLPTC tỉnh gắn với công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan đề xuất chủ trương, định hướng xử lý vụ việc, vụ án, các vấn đề đột xuất, nổi cộm, phức tạp liên quan đến an ninh, trật tự trên địa bàn theo quy định.

3. Thi đua triển khai hiệu quả công tác bảo vệ chính trị nội bộ phục vụ Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2025-2030, xử lý đơn, thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của cán bộ, đảng viên (*theo phân cấp quản lý cán bộ*) và Nhân dân trước, trong và sau Đại hội Đảng bộ các cấp; tiếp tục tăng cường thực hiện hiệu quả Quy định số 11-QĐi/TW, ngày 18/02/2019 của Bộ chính trị về trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy trong việc tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý những phản ánh, kiến nghị của dân; thực hiện tốt công tác tiếp dân, chỉ đạo xử lý những vụ việc kéo dài, đông người, vượt cấp; xử lý kịp thời các đơn thư kiến nghị, phản ánh, khiếu nại, tố cáo của công dân bảo đảm đúng quy định, không để tồn đọng, kéo dài, nhất là vụ việc đông người, tố cáo về tham nhũng, tiêu cực; các vụ việc liên quan đến sắp xếp, tinh gọn bộ máy, nhân sự Đại hội Đảng các cấp.

III. THỜI GIAN THI ĐUA

Từ tháng 7/2025 đến hết tháng 11/2025.

IV. ĐỐI TƯỢNG THI ĐUA; HÌNH THỨC, SỐ LƯỢNG, TIÊU CHUẨN, HỒ SƠ KHEN THƯỞNG

1. Đối tượng thi đua

- Tập thể: Ban Nội chính Tỉnh ủy và các phòng chuyên môn thuộc Ban Nội chính Tỉnh ủy; các cơ quan khối nội chính; Đảng ủy các xã, phường.

- Cá nhân: Cán bộ, công chức, cán bộ biệt phái, người lao động thuộc Ban Nội chính Tỉnh ủy; các cơ quan khối nội chính; Đảng ủy các xã, phường.

2. Hình thức, số lượng, tiêu chuẩn, hồ sơ khen thưởng

2.1. Hình thức, số lượng

- Bằng khen của Trưởng Ban Nội chính Trung ương: Đề xuất khen thưởng không quá 03 tập thể, cá nhân.

- Bằng khen của Ban Thường vụ Tỉnh ủy: Đề xuất khen thưởng không quá 06 tập thể, cá nhân.

- Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh: Đề xuất khen thưởng không quá 06 tập thể, cá nhân.

- Giấy khen của Trưởng Ban Nội chính Tỉnh ủy: Đề xuất khen thưởng không quá 10 tập thể, cá nhân.

2.2. Tiêu chuẩn

2.2.1. Đối với tập thể: Hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao trong thời gian phát động thi đua; nội bộ đoàn kết, không có đơn thư khiếu nại, tố cáo; thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở, tổ chức tốt các phong trào thi đua; không có cán bộ, công chức, người lao động vi phạm bị xử lý kỷ luật; tham mưu thực hiện tốt các nội dung phong trào thi đua chào mừng kỷ niệm 60 năm Ngày truyền thống Ngành Nội chính Đảng (05/01/1966 - 05/01/2026); lập nhiều thành tích trong lĩnh vực công tác nội chính, PCTNLPTC và CCTP, được cấp có thẩm quyền được công nhận.

2.2.2. Về cá nhân: Xét chọn những cá nhân tiêu biểu xuất sắc trong đơn vị, chú trọng đối khen thưởng cán bộ, công chức, cán bộ biệt phái, người lao động có những đề xuất, sáng kiến trong việc tham mưu thực hiện nhiệm vụ về công tác nội chính, PCTNLPTC và CCTP; có phẩm chất đạo đức tốt; giữ gìn đoàn kết nội bộ;

ương mẫu chấp hành chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, nội quy, quy chế làm việc của cơ quan, đơn vị; thường xuyên học tập nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ; tích cực tham gia vào các phong trào, hoạt động do cơ quan, đơn vị phát động đặc biệt là phong trào thi đua chào mừng kỷ niệm 60 năm Ngày truyền thống Ngành Nội chính Đảng (05/01/1966 - 05/01/2026).

2.3. Hồ sơ đề nghị xét khen thưởng

- Văn bản đề nghị xét tặng hình thức khen thưởng đơn vị (*có danh sách và tóm tắt thành tích của tập thể, cá nhân kèm theo*).

- Báo cáo thành tích của cá nhân, tập thể (*Theo mẫu kèm theo của Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023*).

- Biên bản xét khen thưởng.

- Chứng nhận hoặc xác nhận của cơ quan có thẩm quyền đối với thành tích đặc biệt xuất sắc đột xuất trong lao động, công tác...(nếu có)

4. Thời gian nộp hồ sơ đề nghị xét khen thưởng:

Hồ sơ gửi về Ban Nội chính Tỉnh ủy trước 01/12/2025.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Ban Nội chính Tỉnh ủy chủ trì, phối hợp với các phòng nghiệp vụ tham mưu cho Lãnh đạo Ban theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, đánh giá việc triển khai thực hiện Phong trào thi đua; tuyên truyền rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng, Trang thông tin điện tử Ban Nội chính Tỉnh ủy. Tham mưu đề Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Ban Nội chính Tỉnh ủy họp xét đối với những hồ sơ thi đua, khen thưởng đủ điều kiện, tiêu chuẩn trình cấp có thẩm quyền xem xét.

2. Trưởng các phòng nghiệp vụ, Văn phòng tổ chức quán triệt, triển khai đến cán bộ, công chức, cán bộ biệt phái, người lao động trong Ban Nội chính Tỉnh ủy tích cực hưởng ứng tham gia các hoạt động trong Phong trào thi đua. Kết thúc đợt thi đua, các phòng nghiệp vụ, Văn phòng tổ chức tổng kết và bình xét, lựa chọn tập thể, cá nhân thật sự tiêu biểu xuất sắc, có nhiều thành tích trong đợt thi đua đề nghị Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Ban Nội chính Tỉnh ủy xét khen thưởng.

3. Đề nghị các cơ quan, đơn vị thuộc đối tượng thi đua, khen thưởng theo mục 1, phần IV của Kế hoạch này phối hợp, quán triệt triển khai, đề xuất khen thưởng cho tập thể, cá nhân tiêu biểu trong Phong trào thi đua, gửi về Ban Nội chính Tỉnh ủy bảo đảm thời gian quy định.

Nơi nhận:

- Ban Nội chính Trung ương,
- Vụ Địa phương I, BNC Trung ương,
- Sở Nội vụ,
- Các cơ quan khối nội chính,
- Đảng ủy các xã, phường,
- Các đơn vị trong Cụm Thi đua số I, Ban Nội chính Trung ương,
- Lãnh đạo Ban, các phòng, Văn phòng,
- Lưu Văn thư.

K/T TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC

Vy Thế Hồng